P. VIRGILII MARONIS

34

65 Sis bonus o felixque tuus! en quatuor aras:
Ecce duas tibi, Daphni, duoque altaria Phœbo.
Pocula bina novo spumantia lacte quotannis,
Crateraque duos flaturam tibi pinguis olivi:
Et multo impiantis hilarans convivia Baccho,
70 Ante foem, si frigus erit, si mællis, in umbra
Vina novum fundam calathis Arvilia nectar.
Cantabunt mihi Dametas, & Lydius Agen:
Saltantes Satyros imitabitur Alpheïbeus:
Hæc tibi semper erunt, & cum solennia vota
75 Reddemus Nymphis, & cum lustrabilibus agros.
Dum juga montis aper, fluvios dum piscis amabit,
Dumque thymo paucentur apes, dum tote cicade:
Semper honos, nomenque tuum, laudesque manebunt.
Ut Baccho Cererique, tibi sic vota quotannis

80 Agri-

Utinam fs commodus, & propitious tuus! ecce quatuor aras, ecce duas tibi, & duo altaria Phœbo ercta. Singulis annis offeram tibi duo rœsa recenti latè undonata, & duo rœsa pinguis olei: Præterimque lexitans epulas copio rœno; ad ignem, si fuerit hymen, sub umbraculo, si fuerit festa: effundam & cædibus vina Chiba, que sunt novum nectar. Dametas, & Agen Cretensis nabi capent: Alpheïbeus exprimit choræ Satyrorum. Hæc in honorem tuum semper facient, & cum solvemus Nymphis vota annua, & cum circumclusi campo cum hosti. Quamvis aper amabit culmina montium, quamvis pîci annis, & quamduo apes aientur thymo, quamduo cicade tote: semper gloria, & nomen tuum, & laudes durabunt. Agrestes singulis annis sic vota vota facient, quemadmodum Baccho & Cereri.

Tu

N O T A E.

Cess. Hi autem honores præcipue fuerunt: ut star enim a rī privativa particula, & mītra æris ei in foro, ubi trematum ejus cadaver occido: ambrosia, ab privativo, & byrsis mortuus, confruenteret: ut simulacrum ejus ludis Circensibus una cum simulacro Veneris circumferreter: ut, si qua victoria nunciatetur, ei seorsum quasi videri sacrificaretur: ut qui in eis adem confusifetur, ab injurya tutus esset. Et ab eo tempore Óta-vianus de Óci filium appellavit.

66. Felixque tuus.) Felix dicitur, tam is qui habet felicitatem, quam is qui facit alios felices. En. 1. 334.

67. Crateraque) Crater Græca vox; xpi: a xpi: mītro: istud autem a xpi: cornu: quod vetera cavis cornibus, aut effidis in figuram cornuum pœculibetere, in illoque vinum aqua miscerent.

68. Baccho.) Vino, cuius inventor Bacchus a poetis dicitur; Jevi ex Semeli filius dicitur bimater dictus, quia ex utero matris fulminatus translatus in Jevi semin, inde maturo partus tempore iterum prodidit. Ordem terrarum peragravit, Indos domuit, primus omnium triumphavit invictus elephanto: turba stipatibus temulentarum & vociferantium feminarum, quas ab eo Bacchus dixerit. Supra v. 29.

69. Arvilia nectar.) Ab Arvilio prærontorio Chii insule, in mari Aegao, ubi vinum exquisitissimum. Nectar.) Petrus Decumanus, ut amyscibus: sepe ramen premicuisse sumuntur: utrumque in mortalitatem significat. Ne-

BUGOLICA. ECL. V.

35

80 Agricolæ facient: damnabis tu quoque votis.
Mo. Que tibi, quæ tali reddam pro carmine dona?
Nam neque me tantum venientis sibilus Austræ,
Nec pœnæ juvent fluctu tam litora, nec quæ
Saxofas inter decurrunt flumina valles.
81 Me. Hæc te nos fragili donabimus ante cicuta.
Hæc nos, Formofum Corydoa ardebat Alexim:
Hæc eadem docuit, Cujum pecus? an Melibœi?
Mo. At tu sume pedum, quod, me cum sape rogaret,
Non tulit Antigenes (& erat tum dignus amari)
90 Formofum paribus nodis atque ære, Menalca.

Tu quoque adiges eos ad vota solvenda. Mo. Qualia tibi, qualia munera reponam pro tali car-
tu? Neque enim sujuras Austræ ingrediuntur, nec rœna undi reverberat sic me delictant, neque
fluvii qui inter lapidatas valles vorwurantur. Me. Pritius tibi dabo hanc tensum sibillam: qua ego
didiici canere: Formofum Cordon amat Alexim; eademque didici. Cujum pecus? an Meli-
bœi? Mo. Tu vero, Menalca, accipe pedum infuso nodis æquilateris distantibus, & ære: quod
Antigenes non obtinuit, ticer a me sepe peteter, & tunc tamen merebatur amari.

N O T A E.

80. Damnabis tu quoque votis.) Qui vota est, naescit: tunc enim potius est aura,
sufcipit, postulat aliquid a Deo, eidemque
aliquid promittit. Si Deus promissa annuat,
tunc votens quasi damnavit, & iudicio te-
nerus promissa expolvere. Unde Deus dicatur
damnare votis, vel voti, cum postulata
annuit, & sic adgitare votentem ad expolvo-
rem. Hæc nos, Formofum, &c. Hæc eadem si-
tu cœcinius Eclogam 2. quæ incipit: For-
mofum pector Corydon, &c. Item Eclogam 3.
qua incipit: Dic mibi, Damata: cujum pe-
que precabantur, ut illi faugum tier felixque cur? an Melibœi?

81. Pedum.) Virgina pastorelum incur-
pugna est, & damnantur ipsi votorum que
pro tuis falsoficiant. En. 5. 237. codem tenfu-
vam: formofum ære, quo supplicatum est,
nodis paribus, id est, nodis qui æquali inter-
dicitur, voti res.

82. Venientis sibilus Austræ.) Venientis, id vallo a se inyicem distant.

E C L O G A VI
* S I L E N U S.
A R G U M E N T U M.

SILENUS pueros Chromin & Mnæstium docet primam rerum originem, juxta doctrinam
Epicuri; additæ variae fabulas. Per Silenus, Syronem Epicureum Philosophum; per
Chromin & Mnæstium, Virgilium & Varum, Syronis ea in Philosophia discipulos, intel-
ligunt Interpretes. Certe Romæ tunc temporis vigebat hec sedet plurimum. Et
Virgilium quidem ostendit hoc Ecloga disciplina huic aliquando adhæsse. Nam
consequentiis anni videtur ad Pythagoram aut Platonom deflexisse, cuius Philo-
sophiam sequitur, En. 6. 724. Varum aut illam, de quo hic sermo, ab Epicuri
disciplina, etiam in moribus, non abhoruisse concitio ex Ode Horatii 18. lib. 1. que
ad eum scripta est, & plane Epicureum sapit. De Syrone utriusque preceptore habe-
mus apud Ciceronem, & quod ipsius Ciceronis amicus fuerit, Epist. famil. 1. 6. 11. &
quod vir optimus, doctissimusque Epicureus, De finib. 1. 2. 119. Quo codem ex opere
facile colligitur, cum in Italia floruisse ultima Ciceronis ætate: qua ætate Virgilius,
tunc juvenis, operam ei dare potuit.

Ex hoc prius Ecloga verlu, Prima Syracosio, &c. sunt qui probent, hanc inter ceteras or-
dine temporis primam esse, etiamque a Cicerone fuisse auditam in theatro, cum a Cicerone

E 2

P. VIRGILII MARONIS

de fine Lycoride mina cantaretur; unde ad suam & Virgilii laudem Cicero exclamavit: Magna spes altera Romæ. Sed hec Donati somnia sunt, qualia multa somnia erant. Videtur quippe Poeta proficer Ecl. 1. venisse se primo Romanam, ut agros recuperaret suo: at Cicero annis ante Divisonem agrorum ferme duobus obiit, nempe sub initium Triumviralis proscriptionis anno U. C. 711. cum agri atque non sibi nisi anno U. C. 713. invenire. Immo probo ego ex iisdem versibus, hanc non esse primam: Prima Syracosio dignata est ludere verso: igitur non jam primam, sed antea etiam lasserat; idque unum significat, le primum omnium inter Latinos bucolicum scribendi genus e Græcia seu Sicilia transfusisse. Quo autem ordine ac tempore hec scripta sit, incertum est.

N O T A .

* SILENUS.) Senex, Bacchi nutritius & pedagogus: semper asino vehi, semper ebris describi solitus: cornuto capite, simis naribus; magna tamen solerteria: unde dicitur multa sapienter differuisse regi Midas: memoraturque rex Antigonus versus sibi laudi, quod ab hostibus propter deformitatem quasi Silenus ridebatur, ut est apud Senec. De Ira. l. 3. 22. Nomen a ~~pannorum~~, scismatico sacre, carvillari, ex Aliano, l. 3. Var. Histor. c. 50. Sileni autem dicuntur omnes Satyri seniores ex Paflancia in Attic. Quamquam aliqui pingunt Silenum pedibus humanis, Satyros caprinis.

Satyri autem e Bacchi comitibus etiam fuerunt, salacitate infinges. Plutarchus in Sylla refert, unum ex illo genere ad Sylam esse adductum. Hieronymus in vita Pau-

li Eremitæ, unum quoque a S. Antonio vi- sun esse testatur: itemque alium ab omni Alexandrino populo, Constantini temporibus. Alii tamen hos inter specia aut natura monstra referunt, totumque id genus revocant ad fabulas. Nomen deducit Alianus a ~~eremita~~, quod est, os habere in modum ritus canini conformatum: Casabonius a Domicio voce ~~sæpius~~, jocari: aliunde alii,

Panes his nos absumiles, quorum primus Pan, Mercurii filius; a ~~to~~, omne: de quo multa Ecl. 2. 31.

Fauini, a fando dicti: quia silvestribus in locis affari homines & aliquot putabantur: quod ait in praefatio Romanos inter & Etruscos de refutandis in regnum Tarquiniis accidisse: vox et silvis erumpente, quæ Romanos bono esse animo juberet.

Silvanus & Silvani, a floris dicti Ecl. 10. 24.

Prima Syracosio dignata est ludere verso.

Nostra, nec erubuit silvas habitare Thalia.
Cum canerem reges & prelia, Cynthia aurem
Vellit, & admonuit: Pastorem, Tyre, pingues
Pascere oportet oves, deductum dicere Carmen.

Nunc ego (namque super tibi erunt qui dicere laudes,

I N T E R P R E T A T I O .

Musa mea, prima omnium, dignata est canere Sicula carmina: nec tam puduit incolere no-
mora. Cum canerem reges & bella, Apollo mibi vellicavat aurem, & me sic admonuit: Ti-
tre, dect pastorem pascere pingues oves, & compone tenues versus. Ego nunc, o Vare, exerceto
fra-

N O T A .

1. Prima Syracosio.) Primus e Latinis nouum designatus scribere carmina bucolica ad imitationem Theocrati Syracufani. Syracosio: ut brevis esset syllaba tertia, quæ aliquo longe est in Syracosio, ~~ducenti~~. Syracosio, urbs Sicilia tunc amplissima: urbes olim quatuor, ex Cicero: quinque ex Strabone, ambitu suo complectens. Nunc Saragoga.

2. Thalia.) Una e novem Musis, comedens & ludicrorum preses: a ~~Thalia~~, virefco, florfo, exhibitor.

3. Cum canerem reges.) Dicitur Virgilius res Albanas primo traxandas suscepisse, sed abesse deinde opus, & ad bucolica flu-

dium convertisse. Cynthia.) Et Cynthia,

nomen Apollinis & Diana: quia nati am-

bi in insula maris ~~Egæo~~ Delo, ubi mons est

Cynthia.

4. Aurem vellit.) Proverbialiter dictum,

pro admonitione; five quia, ut vult Erafus, in

jus ituri vellicabant aurem illius, quem esse

testem volebant: unde Horat. Sat. l. 9. 76. Lit-

cet antefixi? Ego vero Oppone auriculam.

Rapit in jui. Vel quia, ut vult Servius, auris

memoriae consecrata est; quemadmodum frons

Genio, & digitu Minervæ. Tyrannus hic est appellat Virgilius, in Ecl. 1. 1.

5. Deductum Carmen;) id est, tenue; ala-

na,

BUCOLICA. ECL. VI.

Vare, tuas cupiant, & trifolia condere laudes tuae
Agrestem tenui meditabor arundine Musam.

Non injussa cano: si quis tamen hac quoque, si quis

20 Captus amore leget; te nostra, Vare, myrtæ,

Te nemus omne canet: nec Phœbo gratior ulla est,

Quam sibi que Vari præscripta pagina nomen.

Pergite, Pierides. Chromis & Maenius in antro

Sileam pueri somno videre jacentem,

15 Inflatum besterno venas, ut semper, Iaccho.

Serta procul tantum capitl delaplæ jacebant:

Et

fragili filula ruficam musam: squiden multi suspetent, qui optabunt celebrare laudes tuas,
Et scribere funesta bella. Canto ea, que a Phœbo jussus sum cantare. Si tamen aliquis, ³
aliquis hec etiam legat, borum amore percutit; te nostra myrtæ, te omnis sibæ refondit, o
Vare: nullaque pagina magis placet Apollini, quam que sibi prædicti Vari nomen. Pergite, o
Myte, Chromis & Maenius prævident Silenus in caverna prostratum somno; venis in-
mentibus besterno vino, ut mos est. Erant procul humi corone, tantum lapæ & capite:

Et

N O T A .

nam, que ad maiorem tenacitatem nendo de-
ducitur. Horat. Eni. l. 2. 1. 22. Tenui dedi-
cta poetæ filo. Tibul. l. 1. 3. 86. Deducat ple-
na flamma longa colo.

7. Vare, &c.) De illo magna lis apud inter-
pretes. Alii enim laudes illas attribuunt P. Al-
pheno Vare; aliis P. Quintilio Vare; aliis Quintilio Cremonensi, quam item Varum vocant. Con-
stat hos tres Virgilii æquales tuisse. Et Alphe-
nus quidem Varus, Servius Sulpicii juriconfulti
discipulus, juriconfultus ipse fuit celebris:
qui ex arte futoria, aut, ut volunt alii, ton-
toria, ad confutatorem adscrivit, an U. C. 755.
Digelorum libros scriptis quadrangina. Lau-
datus a Gellio propter studium antiquitatis,
lib. 6. 5. Ab Horatio memoratur propter varifac-
tum, Sat. lib. 1. 3. Abinterpretus Horatii,
Cremonensis dictus. Tamen hinc non puto
dicatum estis hanc Eclogam; tam quia nulla
laude bellica, sed una forensi claruit: tum
quia, cum futore dicatus tuisse, nec ad confu-
latum nisi diu post obitum Virgilii pervernet;
non videtur eius fortuna tum, cum Ecloga
scriberetur, fatus Virgilii fortuna præfici-
tisse, ut hic illi tam effusis laudibus adulare-
tur. Quintilius vero Cremonensis, de quo sic
Eusebii Chron. ad annum primum Olympi. 189.
qui responderit anno U. C. 730. Quintilius Cre-
monensis, Virgilii & Horatii familiarius, moribus;
idem illi est, quem Servius Virgilii cognatum
appellat; & cuius in morte Horatius
Virgilium consolatur. Od. l. 1. 24. Sed huius
a nemine, præterquam a Grammaticulis Vare
cognomen tribuitur. Omnino igitur laudes istae
ad P. Quintilius Varum referenda sunt:
qui magnis munibris sub Augusto imperio
perfutus est. Confut. an. U. 741. Syriæ de-
inde preses per annos octo. Denique missus
in Germaniam cum tribus legionibus; quas
ingenti clade amissi, insidiis ab Arminio cir-

9. Si quis tamen, &c.) Quamquam Apollo
me deteruerit a tuis factis heroico veru de-
scribindis: si quis camen hec legat
is nomen tuum nostris in silvis, seu bucolicis,
undique parsum reperiit: quod quidem ideo
undique (parsi) quia seio, scripta Phœbo pla-
cerunt: magis nulla, quam que nomen tuum
preferuntur. Et vero etiam nona Ecloga men-
tionem Vare crobram facit. De Myrtis, Ecl.
4. 2. De Pieridibus, l. 3. 85.

10. Chromis & Maenius.) Juniores Satyri.
Maenius a ~~ps~~ ^{ps}, binatus, audacia.

Maenius a ~~ps~~ ^{ps}, meminisse facio: & ~~ps~~ ^{ps},
scionna.

11. Lacho.) Bacci nomen, ab ~~ps~~ ^{ps}, cla-
mor: ob vociferantes in ejus comitatu ebris
mulieres.

12. Serta procul tantum, &c.) Sic explicat
Turribus hanc vocem, iantum: sorta procul
jacebant, tantum delaplæ e capite, non ru-
pta, non calcata. Sic Cerdanus: Jacebat,
dormiebat, vinum inhalabat, omnes habebat
ebrietas notas; haec una tantum nota
debet, quod sorta non gereret in capite. Hic
enim erat ebriorum mos. Capiam coronam ubi
in caput, assimilabo me eis ebrium, Plaut.
In Amphit. 3. 4. 16. Capiti.) pro capite. Sic G.
l. 267. Nunc torre igni fruges.

17. Cer-

P. VIRGILII MARONIS

Et gravis attrita pendebat cantharus anfa.
Aggressi (nam sepe senex spe carminis ambo
Lufusat) injiciunt ipsi ex vincula sertis.
20 Addit se sociam, timidisque supervenit Aegle,
Aegle Naiadum pulcherrima; jamque videnti
Sanguineis frontem moris & tempore pingit.
Ille dum ridens: Quo vincula neftitis? inquit:
Solvite me, pueri: fatis est potuisse videri.
25 Carmina, que vultis, cognoscite: carmina vobis,
Huic aliud mercedis erit: simul incipi ipse.
Tum vero in numerum Faunoque feraque videres
Ludere, tum rigidas motare cacumina quercus.
Nec tantum Phœbe gaudet Parnassia rupes,
30 Nec tantum Rhodope mirantur & Imarus Orpheus.
Namque caebat, uti magnum per inane coacta

Semi-
Et grande poculum suspensum erat per ansam attritam. Hunc invadentes, injiciunt vincula
confcta ex ipsis coronis: sepe enim ille senex utrumque deceperat ipse verius. Aegle adiun-
git se sociam, & accedit pavidis: Aegle formosissima Naiadum. Et ipsi, cum oculis aperienti,
linit frontem, & tempora moris rubris. Ille ridens fraudem: Cur, at, impicitis miliu-
mcula? expedite me ex iis, o pueri: suffici quod poteris deprehendere a vobis. Audire verius
quos petitis: vobis versus; huic Aegle aliud premium exit: simul ipse incipi. Tunc vero apie-
ceris Faunos & feras salvare ad canum, tunc duras querulas cacumina natare. Nec mons
Parnassus adeo letatur Apolline, nec Rhodope & Imarus adeo mirantur Orpheum. Cantabat
enim quomodo

NOTÆ.

17. *Cantharus.*) Vas vinarium, in formam Scarabæi, qui nubes dicuntur. Baccho facer est: unde notatus superbus C. Marius, quod post vitoriam Cimbricam cantharis potare Liberi patris exemplo autus fuerit, ex Plin. b. 33. II.

18. *Ambo.* Latina forma; ambo Graeca, &c. Sic duos & duo, id est, 5. & 68. Crateraque duas natum. Eni. II. 285. Si duo paragraphe Orpheus vates, de qua G. 4. 414. De Orpho, ib.

21. *Aegle Naiadum pulcherrima.* Ab ιγνη, splendor. Nymphe nomen, Nere & Solis filiae. De Naiadiis Ecl. 2. 46. Dicuntur Naiades, quadrifylla voce, ut hic; vel Naiades, aut Naiades, trifylla voce, ut Ecl. ro. 30. Naiades indigo cum Galus amore periret. 22. *Sanguineis frontem moris.*) Morum, frustis arboris mori: Ital. Moro frusto noto. Vocat sanguinei, quod candida cum cincte prius, & sanguine Pyrami & Thibyes ruborem indu-
rint. Ovid. Met. 4. 54.

24. *Satis est potuisse videri.*) Supple, ad imperandum quod vultis: quia, inquit Servius, semides, cum voluntantur, videntur: atque adeo, si videri volent, signum est eos velle videntibus postulata concedere. Vel sensus est: Solvite me, fatis enim ludi est, quod is vultus sum vobis, qui ligari possem.

27. *In numerum Ludere.*) Saltare ita, ut motuum ratio & mensurae cantum ratione & mensurae respondeat. De Fauni, in notis ad argumentum hujus Eclog.

29. *Parnassia rupes.*) Mons in Phocide, Cithæ-

roni & Heliconi vicinus; gemino vertice: quo-
rum alter Nisa vocatur, Baccho facer; alter Ciriba, Phœbo Mufusque dicatus.

30. *Rhodope.*) Mons Thracie, nivibus semiperhorrens, ad Buxinum mare protensus, ex quo Hebrus profluit. Imarus.) Plur. Ima-
ra: mons alter, in maritima regione Thra-
ciae, non procul ab ostio Hebr. Hæc loca
peragravit Orpheus vates, de qua G. 4. 414. De Orpho, ib.

31. *Nanum canebat uti γε.*) Origine mundi, juxta opinionem Epicuri Philosphi Atheniensis, ex Oppido Gargetto: qui natus anno ante Christum circiter 341, regnante in Macedonia Philippo, Alexandri patre, ex calculo senex obiit. Cuius Philosophum de rerum na-
tura versibus perecutus est. Stutet.

32. *Sanguineis frontem moris.*) Morum, frustis arboris mori: Ital. Moro frusto noto. Vocat sanguinei, quod candida cum cincte prius, & sanguine Pyrami & Thibyes ruborem indu-
rint. Ovid. Met. 4. 54.

34. *Lapides Pyrrha &c.*) Pyrrha Deucalio-
nis uxor fuit, qui apud Theffalos regnati,
contigit diluvium: ex quo servati sunt axat, &
navicula delata in Parnassum quia mon-
tum omnium unius aquis submersus non fue-
rat. Ibi Themidis oraculum confulserunt de
reparatione generis humani: accepto re-
ponso, ut magna matris ova post tergum pro-
picerent, lecces & terra omniparente lapides

BUCOLICA. ECL. VI.

Semina terrarumque, animaque, marisque fuissent;
Et liquidi simil ignis: ut his exordia primis
Omnia, & ipse tener mundi concreverit orbis.

33. *Tum durate solum, & disclodere Nerea ponto*

Cooperit, & rerum paullatim sumere formas.

Jamque novum ut terra stupent luciferare solem,

Altius atque cadant submotis nubibus imbre:

Incipiant silva cum primum surgere, cumque

Rara per ignos errant animalia montes.

Hinc lapides Pyrrha jactos, Saturnia regna,

Caucaesque referunt volucres, furtumque Promethei.

His adjungit, Hyllan nauta quo fonte relictum

Clamasset: ut litus, Hyla, Hyla, omne sonaret;

Et fortunatum, si nunquam armata fuissent,

Paphaen nivei solatur amore juvenci.

Ab,

*semina terrarum, & aeris, & mari, & simili puri ignis, congregata fuerint in immenso tra-
cuo: ut ex his primis omni principia, & ipsa moles recentis mundi coactur. Deinde que-
modo terra caspia solidari, & aquas diffellere a terra in mare, & accipere lenim species re-
cum. Postea quando terra miraverit solum recentem encare, & quomodo fluvia decident
e nimbo alta remota a terra: cum nemora tunc incipient crescere, & cum animalia adhuc
rara vagantur per montes nondum cognitos. Deinde narrat Jaxa projecta a Pyrrha, tempora
Saturni, & aves Caucasi, & ignem subteriam a Promethei. Addit his rebus, quem ad son-
tem Argonautæ alte vocat illam Hyllan amissum: quomodo ripa omnis referret: Hyla, Hyla. Et
ob amorem tauri condolit Paphaen, felicit, si nunquam tauri fuissent.*

Ab,

NOTÆ.

35. *Solum.*) Primo dicitur de planta pedis. projectare: quorum qui sunt a Deucalione pro-
Sic Luer. I. 1. 924. *Avia Pieridum peragro loca,* proponere: quae in feminas con-
nullius ante Trita solo. *Hinc sole dicta,* que
partem illum pedit obtegit. *Hinc & solum pro*

terra vulgo sumitur, ex Varr. I. 4. de L. L. pro terra tantum, fed pro unaquaque re, que alteri supponitur: eamque fuissent. Pro
mar. En. 5. 198. *Vafis tremit tibi area prope-
pis, subtrahitur solum.* Pro celo etiam pro
Ovid. Met. I. 73. *Astra tenete caelestis solum.*

Frequenter tamis pro terra, tam in singula-
ri, quam in plurali numero. G. I. 80. *Nera* sa-
ture pina pinguis padeat sola. *Caucasus,* Asia mons notissimus, inter mare
Euxinum & Caspium.

42. *Hylan nauta quo fonte,* &c.) *Hylas pu-
er, delicia Herculis, ejusque comes in Argonau-
tica expeditione. Is cum e navi descendit ad*

*aquationem, in ripam fontis incumbens urnæ
pondere demersus est: a Nymphis, ut fabulan-
tur, raptus ab Hercule & Argonatis diu fru-
stra in clamatur. Unde in eis memorian sole-
mnes eo in loco instituta sunt inclamaciones,*

& curitations populi, ex Solino c. 42.

Que fonte.) *Quis enim fuerit ambiguus?* Soli-
nus *Hylam* fontem & lacum assignat, qui
Prusias Bithynias urbem alluit. Alii Alca-
nius eiusdem regionis fluvium, &c.

44. *Hyla, Hyla, onne.*) *Graci vocalem lon-
gam ante aliam vocalmem raro elidunt, & sepe*

corripunt, Ita hoc loco Virgilii.

46. *Pefcipiat.*) *Filia Solis fuit: nomen a*

patre

P. VIRGILII MARONIS

49
Ah, virgo infelix, quæ te dementia cepit?
Prestides implerunt falsis mugitus agros:
At non tam turpes pecudum tamen vila fecuta est.
50 Concubitus, quamvis collo timuerit aratum,
Et saepe in levi quæsisset cornua fronte.
Ah, virgo infelix, tu nunc in montibus erras!
Ille, latus niveum molli fultus hyacintho,
Illice sub nigra pallentes ruminat herbas:
55 Aut aliquam in magno sequitur grege. Claudite, Nymphae,
Distra Nymphae, nemorum jam claudite fatus:
Si qua forte ferant oculis fese obvia nostris
Errabunda bovis vestigia. Forsitan illum,
Aut herba captum viridi, aut armenta secutum,
60 Perducant aliqua stabula ad Gortynia vacce.

Tunc

Ab, mulier milera, que insanis te occupaveris? Filiae Praetii repleverunt campos falsis mugitus;
nulla tanquam carum quæsisset tam infames amplius pecudum; licet metueret suo collo fumum aratri. Et saepe exploraret cornua in fronte polita. Ab, mulier milera, tu jam regaris per montes! tanus vero reclinus candidum latus in teneri hyacintho; sub umbris ilice regufata horbas pallidæ, vel conjectatur aliquam vaccam in numero amento. O Nymphae Cretenses Nymphae! claudite jam, claudite saltus silvarum: ut videamus, an fortasse diculæ regæ vestigia tauri se nostris oculis offerant ovinam. Forsitan aliquæ vaccae elicent illum ad stabula Gortynia, aut scelerant greges, aut cupidum viridis herba.

Deinde

N O T A E.

patre deductum, qui *omnibus lucet*: usor Minois regis Cretæ: quætauri amores. Dædalii artifices ope vacca lignea inculta. Minoratrum et taurorum peperit, semiborninem & semibovem. Reliqua *Aen.* 6. 26. Virgines vocar, ehemjam Phædra, Ariadnes, & Andregei matrem: Plauti, Terentii, & Euripidis exemplum; qui sic appellant corruptam etiam quamlibet feminam, modo junior fit.

48. *Præsidet.*) Filiae Praetii regis Argivorum, & Antæ, vel Schenobæ. Ha cum Juniti tornæ æquipararent, ab illa in eam rabient ad ea sum, ut vaccas se putarent: postero sañata sunt, a Melampo. *Fallos* mugitus vocant, quia se ipsa non erant vaccæ, sed vano erro deceptæ saepe frontem tentabant, explorabantque num cornutæ essent.

54. *Ruminat.*) Ruminat est pars eminentis guttæ, cuius in cavitatem demissi cibi, a subulando animalibus revocantur, & regurstantur; quod *ruminare* dicitur est.

Pallentes herbas.) Quia calore stomachi viriditatem amiserunt, cum remanduntur. *Di hyacintho.*, *Ecl.* 3. 63. De *Illice*, *Ecl.* 1. 18.

55. *Claudite, Nymphae, &c.*) Verba sunt, vel Pasiphæas, quam Silenus loquenter inducit ad Nymphas: vel ipsius Sileni Pasiphæa solant, & Nymphas precant, ut ei inveniendo tauro opem ferant.

56. *Cladite.*) Retibus, sive indagine; quomodo feræ clauduntur in venatione, ne aufragiant.

Saltus.) A saliendo: pars est silvarum, vel

in qua spissæ arbores exsiliunt & adsurgunt altius, ut lidoro placet; vel potius, ut Varroni, pars vacua & expedita ab arboribus, ubi pœcudes libere pacant & exsiliant. Ita *G. 3. 143. Saltibus in vacuis pacant. Distra.*) a Diæte, qui mons est in Creta celebris, cuius in antro apes Jovem infanteum aluerunt. *G. 4. 152. 58. Forsitan illum, &c.*) Forstale, nisi clauditæ silvas, effugiet stabula ad Gortynia. *Gortyna*, vel *Cortyna*, oppidum Cretæ mediterraneæ, latioribus pubulis insigne, ubi propterea Solis amenta fuerunt.

61. *Hesperidum miratam mala puelam.*) Atlantis est, filia Schœnei regis in Seyro, mariæ Ægæi insula, quæ cum procis curiu contendebat ea legæ, ut vitori nuberet, viduum occideret. Vieta tandem est ab Hippomene, Martis, vel Neptuni nepote: duo aureis mailis, quæ ab illo projecta inter curiu contulerant, colligendis occupantur. Mala Hippomeni dederat Venus, ex horto Hesperidum. *Hesperides* fuere tres, Ægle, Arethusa, & Hesperifa: filie Hesperi, qui frater Atlantis est. Haec ad Lixum, Mauritaniam oppidum, hortos inclobant aureis arboribus pretiosos, & a pervigili dracones custoditos: quem Hercules occidit, fructuque deprudatus est.